
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 

N. 1 DEL 14-01-2026 
 
 

Ufficio: EDILIZIA MANUT. 
 

OGGETTO: ASSICURAZIONE MEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN 
SCADENZA DICEMBRE 2025 E GENNAIO 2026, IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'AGENZIA PAU BROKER DI ORISTANO (CIG B9E4027132) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

e, in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 78 del 21.09.1996; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. 

n. 3 del 04.02.2013; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025 e relativi 

aggiornamenti; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.22, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.22 e con 
deliberazioni G.C. n. 34 del 11.10.2022, G.C. n. 62 del 15.12.2022 e G.C. n. 16 del 21.03.2024. 

 
Visto il Decreto n. 2 del 12.01.2026 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 
-  n. 20 del 15.12.2025 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2026/2028 e i relativi 

allegati; 
-  n. 21 del 15.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e i relativi 

allegati.  
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
Considerato che occorre provvedere al rinnovo delle seguenti polizze assicurative in scadenza al 
31.12.2025 e 13.01.2026:  
- Porter Piaggio – targa EF874DA, scad. 31.12.2024;  
- Bremach – targa BP462KN, scad. 31.12.2024;  
- Rav4 – targa GN663YG, scad. 31.12.2024; 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

- Hyunday Galloper - Targa ZA138KF, scad. 13.01.2025;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018), in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012. 

 
Dato atto che: 
- a partire dal 01.01.2024 la disciplina in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, prevista dal 

nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 agli articoli 25 e 26, ha acquistato piena 
efficacia con riferimento a tutte le procedure di affidamento, come meglio specificato da ANAC 
nella delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; 

- tutte le richieste di CIG per procedure assoggettate al D.Lgs. 36/2023, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) attivata 
da ANAC attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

- in considerazione delle difficoltà riscontrate nel primo periodo di operatività del processo di 
digitalizzazione, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP di ANAC. 

 
Considerato che: 
-  l’importo del presente affidamento risulta inferiore a € 140.000,00, pertanto non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023; 

-  l'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

-  è necessario coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Dato atto che: 
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023, è 
individuato nel geom. Isli Blumenthal; 

- l’esito dell’istruttoria svolta dal RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico, ritenuta 
adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023, ha 
consentito di individuare quale soggetto affidatario l’Agenzia Paubroker Srls di Oristano, via San 
Simaco n. 55, CF/P.IVA 01195730955, che ha presentato il preventivo prot. com.le 147, pervenuto 
il 08.01.2026, di complessivi € 2.069,00, relativo a polizze della Compagnia UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A con sede in Bologna. 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Considerato opportuno procedere con l’affidamento del servizio in questione.  
 
Dato atto che: 
- è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online); 
- alla presente procedura è stato attribuito il CIG B9E4027132 dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione; 
-  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art.  18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

-  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

-   la spesa determinata in € 2.069,00 trova copertura finanziaria a carico del Cap. 1056/1 del Bilancio 
di Previsione 2026/2028 annualità 2026.   

  
Visti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio del favor partecipationis. 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 

DETERMINA 
 
1.  Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, a favore 
dell’Agenzia Paubroker Srls di Oristano, via San Simaco n. 55, CF/P.IVA 01195730955, del 
servizio assicurativo degli automezzi comunali in scadenza il 31.12.2025 e 13.01.2026, per mesi 
12, per un importo complessivo di € 2.069,00, che ha proposto le polizze della Compagnia 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A con sede in Bologna, come segue: 

Mezzo e Targa Garanzie Scadenza Premio € 

Porter Piaggio 
EF874DA 

RCA - Rinuncia alla rivalsa – assistenza 
stradale -  tutela legale – RCA extra  

31.12.2025 324,00 

Bremach 
BP462KN 

RCA - Rinuncia alla rivalsa – assistenza 
stradale - Tutela legale – RCA extra 31.12.2025 422,00 

Rav4  
GN663YG 

RCA - Rinuncia alla rivalsa – Incendio – Furto 
e rapina – Eventi naturali – Eventi 
sociopolitici – cristalli - Assistenza stradale – 
tutela legale – RCA e CVT extra  

31.12.2025 
 
 
  

535,00 
 
 
  

 
Hyondai Galloper 

ZA138KF 

RCA - Rinuncia alla rivalsa – Assistenza 
stradale – Tutela legale – RCA extra    

13.01.2025 548,00 

Tutti i mezzi 
sopraindicati 

Morte – Invalidità permanente – Rimborso 
spese infortuni – diaria da ricovero - 240,00 

 
2.  Di impegnare l’importo di € 2.069,00 a carico del cap. 1056/1 “PREMI DI ASSICURAZIONE 

DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI (RCA)” codice 01.05-1.10.04.01.003 del Bilancio Pluriennale 
2026/2028, annualità 2026. 

  



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

3. Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 
elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento della fornitura in parola: 
- Oggetto del contratto: Polizze assicurative mezzi comunali 2026; 
- Fine da perseguire: copertura assicurativa; 
-  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto. 

 
4. Di dare atto che: 

-  ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è stato 
individuato nel geom. Isli Blumenthal; 

- il Codice Identificativo Gara smart CIG attribuito al presente affidamento è il seguente 
B9E4027132; 

- preso atto della regolarità contributiva dell’Agenzia Paubroker Srls di Oristano e della 
Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.a. 

-  di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

-  il Codice univoco dell'ufficio Tecnico è il seguente DQZXC0 
 

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Seneghe, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento. 

 
6. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, pertanto di trasmettere il presente 
atto al Servizio Finanziario. 

 
7. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo Pretorio online del sito internet del Comune di Seneghe, secondo le modalità indicate 
dall’art. 3 della delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Zedda Gianluigi  

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 27 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 15-01-2026   
   

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


